A este respeito transcreve trecho de Parecer da lavra do eminente jurista Ives Gandra Martins e 
volta a se reportar ao exemplo acima especificado em relação ao produto “REFRIGERADOR 
ELETROLUX DF50X IX 110V”, pontuando que neste caso específico, recolheu aos cofres do Fisco 
Baiano R$114,46 (cento e quatorze reais e quarenta e seis centavos) de ICMS por mercadoria 
enquanto que no entender dos autuantes deveria recolher R$96,92 (noventa e seis reais e noventa 
e dois centavos) de ICMS por mercadoria, resultando a diferença de R$17,54 que, ao entendimento